
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

 

 

 

I – INTRODUÇÃO: 

Trata-se de análise técnica do 2º Termo de apostilamento para 

inclusão de dotação orçamentária para o exercício financeiro de 2023 ao 

Contrato nº 021/2021-SEMTRAS, oriundo da Dispensa de Licitação nº 

004/2021-SEMTRAS, cujo objeto é a locação de imóvel não residencial 

destinado ao funcionamento do Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social – CREAS. A documentação está arquivada em 1 (uma) 

pasta da própria Secretaria e deu entrada nesta Controladoria no dia 15 

de fevereiro de 2023, às 9h04, através do memorando nº 155/2023-SEMTRAS, 

para análise obrigatória e posterior emissão de parecer. 

 

II - DA ANÁLISE DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO: 

 

O processo foi instruído com base na Lei nº 8.666/1993, contendo os 

seguintes documentos: 

 

 Memorando nº14/2023 do setor de licitação para a chefe do NAF, 

solicitando dotação orçamentária; 

 Termo de reserva orçamentária, assinado pela sra . Dionéia Martins 
Sousa; 

 Nota de reserva orçamentária nº227; 

 Justificativa para formalização do segundo termo de apostilamento ao 
contrato nº021/2021-dispensa de licitação nº004/2021; 

 Segundo termo de apostilamento assinado pela ordenadora de despesa; 

 1 via do primeiro termo aditivo do contrato nº021/2021-SEMTRAS. 
 

 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20230290. 

UNIDADE GESTORA: 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 

Social – SEMTRAS. 

PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: 

Dispensa de Licitação n° 004/2021 - SEMTRAS. 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 

045/2022. 

ORDENADORA DE DESPESAS: Celsa Maria Gomes de Brito Silva 

OBJETO: 

Locação de imóvel não residencial destinado ao 

funcionamento do Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social – CREAS. 

LOCADOR: 

Machado e Paiva 

Imobiliária LTDA-

ME (CNPJ Nº 

32.613.786/0001-

09). 

Contrato n° 

021/2021 

Valor Mensal 

R$ 2.200,00. 

PRAZO ADITIVADO: 26/06/2022 a 26/06/2023. 

VALOR ATUALIZADO: R$ 2.200,00 mensais.  

FISCAIS DO CONTRATO: 

Srª Rosilene Maria Duarte Andrade 

– Titular e Srª Maria Rosiane da 

Silva Matos – Substituto. 

Portaria nº 

050/2021-

SEMTRAS. 



 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM 

Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

 

 

III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas para o ano de 2023 correrão à conta da seguinte dotação 

orçamentária: 

NOTA DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA Nº227 

CLASSIF. FUNCIONAL 
CAT. 

ECONÔMICA 
FICHA FONTE RESERVA 

Proteção 

Social 

Especial do 

SUAS - FMAS 

08.244.0004 2082 3.3.90.39.00 1050 1.660 13.200,00 

 

VI – CONCLUSÃO: 

Face ao exposto, e, após a análise e constatação dos elementos 

indispensáveis à celebração e formalização do 2º Termo de Apostilamento 

ao Contrato nº 021/2021- SEMTRAS, com o objetivo é a inclusão de dotação 

orçamentária para o exercício financeiro de 2023, verificou-se que está 

devidamente assinado e justificado pela Ordenadora de Despesas, estando 

revestido das formalidades legais e atendido ao disposto na Lei nº 

8.666/1993 e suas alterações posteriores, podendo gerar despesas para a 

municipalidade, após a observância da seguinte Recomendação: I – A 

publicação dos documentos essenciais no Mural de licitações do TCM/PA e 

no sítio da Prefeitura: www.santarem.pa.gov.br – Portal da Transparência 

e sistema contábil.  

Santarém/PA ,  06  de  março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

Maria Ivonete Sousa de Sá Guimarães 

Assessora Técnica de Controle Interno II 

Decreto nº202/2023-GAB/PMS 

Roberta Rebelo Merabet 

Controladora Geral do Município 

Decreto nº024/2021                                 

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2023-03-09T09:45:20-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




